58. A duxum. Videlicet esse illa idem qui supra, c. 4, n. 6, dicitur Adoniram filius Abda, praepositus super tributa. — Lapidavit eum omnis Israël. Erat enim populus exsusus proper exactionem tributorum ; illumque parum impudent legavit Roboam ad populum, cuius dolorum exasperare potius volebat.

59. Misericordia et lenitatem eam. Apparet illum, animadversa scelitum et occiso Adura, esse misericordiam. Illavita regno islamum existinatur, quod vir fortis esset, et industriosus. — Illavita regno islamum existinatur, quod vir fortis esset, et industriosus. — Constituerunt cum regno super omnes Israel. Ipsa non repugnante, quippe qui memor erat predictio. Aliae proprieates. — Propter tribum Iuda solus. — Evidenter etiam. — Convenit enim quod regis vestrum sit tribus eum. Iuda et Benjamin quae sunt.

60. A me enns factum est verbum hoc. Salomon videlicet pessata pro imprudentia Roboam castigatio. Itaque contra eum, non contra Jéroboam pragnabat utique infelicitas auctoritate et bala trito. — Reversi sunt de itinere. Eximunt sane obedientiam exemplum in re tanta momenti.

61. Sichen in monte Ephraim. Sichen sub tantisper in sedem regni doligit, ut quis in tribu Ephraim sita esset, ex qua ipse oririundus erat, et opportuno loco, omnibusque tributis ad conueniendum regem commodo.

muntum David. Et abiti Israel in tabernacula sua.

62. Super filios autem Israel, qui cuncti erant habitabat in civitatis Juda, regnavit Roboam.

63. Misit ergo rex Roboam Aduram, qui erat superior tributa ; et lapidavit eum omnis Israel, et moriens est. Porro rex Roboam festina ascendit currum, et fugit in Jerusalem.

64. Recessitque Israel a domo David, usque in presentem diem.

65. Factum est autem cum audisset omnis Israel quod regis esset eum Roboam, et vocauit eum congregato coram, et constituerunt eum regnum super omnem Israel, nec secutus est quisquam domum David prætor tribum Iuda solam.

66. Venit autem Roboam Jerusalem, et congregavit universam domum Iuda, et tribum Benjamin, centum octoginta milia electorum viorum bellatorum, ut pugnaret contra domum Israel, et reducere regnum Roboam filio Salomonem.

67. Factus est autem sermo Domini ad Semiam virum Dei, dicens : [a H. Par. 14. 2.]

68. Loquens ad Roboam filium Salomonis regem Iuda, et ad omnem domum Iuda, et Benjamin, et reliquo de populo dicens :

69. Illec dicit Dominus : Non asperges, neque beatibitis coram fratribus tuis Israheli, neque sanctarum vir in domum suam, a me enim factum est verbum hoc. Aspergerent sanctorum Domini, et reversi sunt de itinere, sicut eis præcepiterem Dominus.

70. Edificavit autem Jéroboam Sichem in monte Ephraim, et habitavit ibi ; et egressus inde edificavit Phœnæum.

71. Dixitque Jéroboam in corde suo : Num reverteretur regnum ad domum David,

72. Illius deus vitulus aures. Paulus ante venerat ex Egypto Jéroboam, ubi Apis gentis regis aures confundit. — Ecce illius populi anchor sit ut vitulus aures adoret. — Ecce de Israël, qui te educerunt de terra Egypti. Haec eadem verba dixerunt Hebrei, cum ab Aegypto aures confundit.

73. Unde Bethel. Bethel rite vocatur, ut patet ex Jesus c. 13, p. 13. et 14. 28. — Lucas enim annuntiat regnum robustum et sacrum, et jam perdidit ab Ioseph Jacob, patriarcha consuetus. Gen. 28, 19, quoniam ibi Dominus in somnis illi apparetur. Post Jéroboam vero idolatriorum mutatum est urbis nomen, et quae haec sunt Bethel, id est, domus Dei, dicta sunt. — Alterius est significatio. Quae urbs erat ad septentrionem ubi iam a temporibus Michæla infelix excoeculio colliguntur fuerat, ut habetur, Judic. 18. 30, hiatus dui Hololatri, vel publice, vel occulte.

74. Verbum hoc. Res ista. — In peccatum. Peccati idolatrias occasio et causa.

75. Fana in excelsis. In collibus et montibus in quibus idola colerentur. — De extremis populi. Ex infimis plebeis, ex feco populi. — Qui non erant de filiis Levi. Noluerunt enim leviter impietate servire, ut nota Vatibus, et inaurite II. Pauli, II. 14.

76. In mensa et in altare. — Tunc tempore solstitiorum, dedicacione, — In similitudine solstitiorum. Sollemnitatis dedicatio templi a Salomonis constructi, quod festum Encania dieoblat. Vida Riberam, de Festis Hebreorum, c. 18. — Ascondens latentes.

77. Quem fucaret de corde suo. Quem mensam et diem ipsa solemniter fecerat, cum sollemnitatem non esset, immo infantes, et regis impi sceleres exercrabili. LXX habet, in mensa occulta, in festivitate quam fucaret in corde suo.

78. Josephus. — Iacobus. — Iacobus appellat. — Hiscenusius II. Par. 10. Jude : Ephraim, in illa de Virginitate Ioseph nominis. — Tertullianus lib. de Iephaniis, c. 16. Sennecus vocat. Hugo cardinal. Addo, qui, inquit, alio nomine Gad dicitur. — In sermone Domini. Verum oraculum afferens.

79. Si ascendenter populus iste ut faciat sacrificium in domo Domini in Jerusalem, et convertetur eorum populi hujus ad dominum suum Roboam regem Iuda, interficerent me, et reverterentur ad eum.

80. Et excoegit consilium fecit duos vitulorum, et dixit eis : Nolite ultra ascendere in Judeam, et in terra dei filii Israel, qui te educerunt de terra Egypti. — [a Tob. 1. 5.] b Ezod. 32. Bethel.

81. Posuimus unum in Bethel, et alterum in Dan ;

82. Et factum est verbum hoc in peccatum ; ibat enim populus ad adorandum vitulum usque in Dan.

83. Et fecit fama in excelsis, et a ceteris populis quoniam unus posuit in Bethel, et alterum in Dan. [a H. Par. 14. 13.]

84. Constitutio diem sollemnem in mensa octava, quinta decima die mensis, in similitudinem sollemnitatis, que celebrabatur in Iuda. Et ascenderat ad altare, similiter fecit in Bethel, ut immolare vitulus, quos fabricaverat ; constitutis in Bethel sacerdotibus excoegerat que fecerat.

85. Et ascendens super altare quod templa in Bethel, quinta decima die mensis octava, quem hincxerat de corde suo ; et fecit sollemnitatem filii Israel, et ascendit super altare, ut adoleretur incensum.

86. Et in dies quindecimmo jour de huiusmois, qu'il arrivait à sa fanfuisse, il monta à l'autel qu'il avait bâti dans Bethel ; il fit faire une fête solennelle aux enfants d'Israël, et monta à l'autel pour y offrir de l'encens.

### CHAPITRE XIII.

Un prophète s'élève contre l'idolâtrie. Prodiges qui frappent Jéroboam et ce prophète.

87. Et ecce vir Dei venit de Juda in sermone Domini in Bethel, Jéroboam stare super altare, et tunc jacente.

88. En même temps un homme de Dieu vint de Juda à Bethel par l'ordre du Seigneur, lorsque Jéroboam était près de l'autel et qu'il y brûlait de l'encens,

89. Illius deus vitulus figura celebatur ; itaque populo anchor sit ut vitulus aures adoret. — Ecce de Israël, qui te educerunt de terra Egypti. Haec eadem verba dixerunt Hebrei, cum ab Aegypto aures confundit.

90. Unde Bethel. Bethel rite vocatur, ut patet ex Jesus c. 13, p. 13. et 14. 28. Lucas enim annuntiat regnum robustum et sacrum, et quae haec sunt Bethel, id est, domus Dei, dicta sunt. — Alterius est significatio. Quae urbs erat ad septentrionem ubi iam a temporibus Michæla infelix excoeculio colliguntur fuerat, ut habetur, Judic. 18. 30, hiatus dui Hololatri, vel publice, vel occulte.

91. Verbum hoc. Res ista. — In peccatum. Peccati idolatrias occasio et causa.

92. Fana in excelsis. In collibus et montibus in quibus idola colerentur. — De extremis populi. Ex infimis plebeis, ex feco populi. — Qui non erant de filiis Levi. Noluerunt enim leviter impietate servire, ut nota Vatibus, et inaurite II. Pauli, II. 14.

93. In mensa et in altare. — Tunc tempore solstitiorum, dedicacione, — In similitudine solstitiorum. Sollemnitatis dedicatio templi a Salomonis constructi, quod festum Encania dieoblat. Vida Riberam, de Festis Hebreorum, c. 18. — Ascondens latentes.